
 
Ispettorato territoriale del lavoro di FIRENZE 

    Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

Oggetto: Determina di affidamento per la fornitura di n. 300 risme di carta A4 e materiale di cancelleria da 
destinare alla sede dell’ITL di Firenze - CIG: Z733A5D183. 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.D. del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Firenze è stato conferito al Dott. Fabrizio Nativi; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, redatto ai sensi 
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190, adottato dal Direttore generale dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro con decreto n. 7 del 27 gennaio 2022; 

VISTE le “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali” adottate 
dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro in attuazione dell’art. 24 del Regolamento 2016/679 con particolare 
riguardo all’Allegato 5 – Istruzioni operative per il trattamento dei dati nelle procedure contrattuali; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare, l’art. 36 
comma 2 lett. a) che consente il ricorso all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, nella procedura 
di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 9, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che «fermo restando quanto disposto dagli articoli 11 e 17, comma 
1, lettera a), del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, 
n 111, l'Autorità nazionale anticorruzione, a partire dal 1° ottobre 2014, attraverso la banca dati nazionale 



dei contratti pubblici di cui all'articolo 62-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, fornisce, tenendo 
anche conto della dinamica dei prezzi dei diversi beni e servizi, alle amministrazioni pubbliche 
un'elaborazione dei prezzi di riferimento alle condizioni di maggiore efficienza di beni e di servizi, tra quelli 
di maggiore impatto in termini di costo a carico della pubblica amministrazione, nonché pubblica sul proprio 
sito web i prezzi unitari corrisposti dalle pubbliche amministrazioni per gli acquisti di tali beni e servizi»; 

VISTO che il medesimo art. 9, comma 8 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, prevede altresì che «i 
prezzi di riferimento pubblicati dall'Autorità e dalla stessa aggiornati entro il 1° ottobre di ogni anno, sono 
utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica amministrazione e costituiscono 
prezzo massimo di aggiudicazione, anche per le procedure di gara aggiudicate all'offerta più vantaggiosa, in 
tutti i casi in cui non è presente una convenzione stipulata ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, in ambito nazionale ovvero nell'ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati 
in violazione di tale prezzo massimo sono nulli»; 

VISTO che l’ANAC ha provveduto a fissare il prezzo di riferimento per le risme di carta con delibera n. 449 
del 28 settembre 2022 (“Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme”), successivamente 
aggiornata al mese di novembre 2022; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (legge finanziaria 2007), che prevede l’obbligo di ricorso per determinate amministrazioni alle 
convenzioni quadro di Consip ed al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) (art. 1 
commi 449-450); 

PREMESSO che con la fornitura oggetto della presente determina questo Ispettorato intende soddisfare 
la seguente esigenza pubblica:  

garantire le ordinarie attività d’ufficio mediante l’acquisto di n. 300 risme di carta formato A4 ed altro 
materiale di cancelleria consistente in n. 20 cucitrici e 2 kg di elastici; 

PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto non sono attive convenzioni di Consip, ma è comunque 
possibile utilizzare il Mepa (acquistinretepa.it), in quanto i beni richiesti sono presenti nel catalogo 
“Cancelleria, carta e consumabili”; 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’attenta verifica istruttoria del catalogo elettronico pubblicato sul 
portale acquistinretepa.it, al fine di individuare gli operatori economici ai quali richiedere i preventivi di 
spesa per la fornitura dei beni sopra individuati; 

CONSIDERATO che in data 14 marzo 2023 è stata attivata sulla piattaforma acquistinretepa.it la 
procedura di confronto di preventivi con invito di n. 4 operatori economici (Kopiac Italiana Snc; Partenufficio 
di Antonio Fenizia; Valsecchi Cancelleria S.r.l.; Vanni S.r.l.) e, nel rispetto del principio di rotazione, con 
esclusione del fornitore affidatario della precedente commessa di beni rientranti nel medesimo settore 
merceologico; 

CONSIDERATO che il confronto tra due o più preventivi rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza, come previsto dalle linee guida Anac n. 4 paragrafo 4.3.1; 

CONSIDERATO che, entro il termine ultimo del 21 marzo 2023 fissato per la presentazione dei preventivi, 
è pervenuta tramite il portale acquistinretepa.it unicamente l’offerta dell’operatore economico 
Partenufficio di Antonio Fenizia S.r.l. per l’importo complessivo di euro 1601,00 Iva esclusa; 

 CONSIDERATO che il valore unitario per risma di carta A4 offerto dall’operatore economico Partenufficio 
di Antonio Fenizia S.r.l. ammonta ad euro 4,50 e risulta inferiore al prezzo massimo di riferimento di euro 
4,78 elaborato sulla base della maschera di calcolo excel messa a disposizione dall’ANAC sul proprio sito 
istituzionale; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta nel complesso congrua in relazione ai prezzi mediamente praticati sul 
mercato elettronico, alla qualità dei prodotti ed alle disponibilità finanziarie di questo Ispettorato; 

CONSIDERATA la positiva verifica effettuata in merito alla regolarità contributiva della società e 
all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 

ACQUISITA la visura camerale del 21/03/2023 della Partenufficio di Fenizia Antonio Srl; 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti ex art. 80 d.lgs. 50/2016; 
ACQUISITO il Patto di integrità sottoscritto dalle parti; 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità resa ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n.136; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato territoriale del lavoro di Firenze 

per l’esercizio finanziario 2023; 



VISTA l’assegnazione n. 11 del 21/02/2023 di euro 3500,00 sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria 
e stampati”; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della fornitura di n. 300 risme di carta A4 e materiale di 
cancelleria consistente in n. 20 cucitrici e 2kg di elastici all’operatore economico Partenufficio di Antonio 
Fenizia S.r.l., con sede legale in Napoli Via Ponte dei Francesi 43, CAP 80128, P. IVA 04770060632 per 
l’importo di euro 1601,00; 

RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di gestione affidatagli dall’INL; 
DETERMINA 

1. di affidare la fornitura di n. 300 risme di carta A4 e materiale di cancelleria consistente in n. 
20 cucitrici e 2 kg di elastici, documento di stipula n. 3512647 dell’11.04.2023, al fornitore Partenufficio 
di Antonio Fenizia S.r.l., con sede legale in Napoli Via Ponte dei Francesi 43, CAP 80128, P. IVA 
04770060632 per l’importo di € 1601,00; 

2. di impegnare la somma di € 1953,22 (IVA inclusa) sul Conto U.1.03.01.02.001 (carta, 
cancelleria e stampati) del budget 2023 di questo ufficio, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG derivato 
(codice identificativo di gara) è il numero Z733A5D183. 
I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in 

qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it). 
La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro-sezione 

amministrazione trasparente. 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio NATIVI 

     Firenze, 11/04/2023 
Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott. Fabrizio NATIVI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FIRENZE 

VIALE SPARTACO LAVAGNINI N. 9 


		2023-04-11T07:45:18+0000
	Fabrizio Nativi


		2023-04-11T09:46:57+0200
	Firenze
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FI.REGISTRO DETERMINE.R.0000043.11-04-2023.h.09:46




